



# MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

*Fé e Trabalho*

Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

MEMORIAL DESCRITIVO	
EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL	
Município de Taguaí	
Prefeitura Municipal de Taguaí	
Recape Asfáltico a Quente (CBUQ)	
Local: Ruas da Cidade	
ITEM	DETALHAMENTO
FONTE	SERVIÇOS PRELIMINARES
DESCRIÇÃO	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
1 SINAPI	ANTES DO INÍCIO DOS SERVIÇOS, DEVERÁ SER FIXADO EM LOCAL VISÍVEL, PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA OBRA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO A SER FORNECIDA NA ÉPOCA
2 SINAPI	AO INICIAR OS SERVIÇOS, AS RUAS DEVERÃO RECEBER UMA VARRIÇÃO (COM EQUIPAMENTO PRÓPRIO PARA ESTE SERVIÇO) COM RETIRADA DE ENTULHOS OU DETRITOS, SE NECESSÁRIO, A RUA DEVERÁ SER LAVADA E APÓS ESSA LIMPEZA, HAVERÁ APLICAÇÃO DE UMA IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE COM EMULSÃO RL-2C
3 SINAPI	CONFORME NECESSIDADE DE USO, O CBUQ DEVERÁ SER TRANSPORTADO POR CAMINHÃO BASCULANTE (6,00 M) DIRETAMENTE DA USINA DE ASFALTO PARA APLICAÇÃO IMEDIATA NAS RUAS
4 SINAPI	SERÁ REALIZADA CONFORME NECESSIDADE DE USO
5 SINAPI	COM O EQUIPAMENTO CORRETO, HAVERÁ O ESPALHAMENTO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTO DO CBUQ. A ESPESURA MÍNIMA DESTA CAMADA RESULTANTE, NECESSARIAMENTE DEVERÁ SER DE 3,00 CM NO MÍNIMO.
SINALIZAÇÃO VIÁRIA	
6 SINAPI	APÓS O RECAPE, HAVERÁ PINTURA EM TODAS AS ESQUINAS PRÓXIMO AO CRUZAMENTO (UMA PARA MÃO DE DIREÇÃO) DE "PARE"
7 SINAPI	TAMBÉM APÓS O RECAPE, DEVERÁ SER INSTALADO (UMA PARA CADA MÃO DE DIREÇÃO) NO POSTE DE AÇO, PLACA DE "PARE"
8 SINAPI	DEVERÃO SER CHUMBADOS NAS CALÇADAS, PARA POSTERIOR COLOCAÇÃO DE PLACAS

JAIR CARIOVALDO CARNIATO  
PREFEITO MUNICIPAL

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO  
NOME: PAULO ROBERTO LUCARELI  
CREA/CAU: 0600550303  
ART/RRT: 28027230172745721



# MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

*Fé e Trabalho*

Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

CRONOGRAMA FÍSICO	
EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL	
Município de Taguaí	
Prefeitura Municipal de Taguaí	
Recape Asfáltico a Quente (CBUQ)	
Local: Ruas da Cidade	

META AGRUPADOR	DESCRIÇÃO	VALOR R\$	PESO %	MÊS 1	
				PARCELA (%)	ACUM (%)
	RECAPE ASFÁLTICO	2.443,56	1,40%	100,00	100,00
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	164.203,15	94,33%	100,00	100,00
2	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO	7.423,36	4,26%	100,00	100,00
3	SINALIZAÇÃO VIÁRIA				

TOTAL GERAL	R\$ 174.070,07
-------------	----------------

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO

NOME: PAULO ROBERTO LUCARELI

CREA/CAU: 0600550303

ART/RRT: 28027230172745721

JAIR CARIOVALDO CARNIATO  
PREFEITO MUNICIPAL



# MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

*Fé e Trabalho*

Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL						
Município de Taguaí						
Prefeitura Municipal de Taguaí						
Recape Asfáltico a Quente (CBUQ)						
Local: Ruas da Cidade						
ITEM	FORTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	UNIT. COM B	UNIT. COM BDI (R\$)
1	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M <sup>2</sup>	6	R\$ 407,26	R\$ 2.443,57
SERVIÇOS PRELIMINARES						
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO						
2	SINAPI	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M <sup>2</sup>	5537	R\$ 1,64	R\$ 9.080,68
3	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M <sup>3</sup> , RODOVIA PAVIMENTADA	TXXM	5767,7	R\$ 0,85	R\$ 4.902,55
4	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M <sup>3</sup> , DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	M <sup>3</sup>	166,11	R\$ 6,64	R\$ 1.102,97
5	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMIADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 3,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE	M <sup>3</sup>	166,11	R\$ 897,70	R\$ 149.116,95
SINALIZAÇÃO VIÁRIA						
6	SINAPI	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETROREFLEXIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M <sup>2</sup>	28	R\$ 31,85	R\$ 891,80
7	SINAPI	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	14	R\$ 111,29	R\$ 1.558,06
8	SINAPI	POSTE CÔNICO CONTÍNUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H= 30 M, DIÂMETRO INFERIOR = *95*MM	UN	14	R\$ 355,25	R\$ 4.973,50
TOTAL GERAL						R\$ 174.070,07

JAIR CARIOVALDO CARNIATO  
PREFEITO MUNICIPAL

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO

NOME: PAULO ROBERTO LUCARELI

CREA/CAU: 0600550303

ART/RR: 28027230172745721